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ادبی 

موسیقی

لذت شعر

غلط ننویسیم 

خواننده های عشق پاییز
به دانش گرای و بدو شو بلندایرج بسطامی، علیرضا قربانی و حجت اشرف زاده برای پادشاه فصل ها چه خواندند؟

چو خواهی که از بد نیابی گزند
ز دانش درِ بی نیازی بجوی

و گر چند سختیت آید به روی
فردوسی  

***
ای که دانش به مردم آموزی

آن چه گویی به خلق خود بنیوش
خویشتن را علاج می نکنی

باری از عیب دیگران خاموش
سعدی  

***
نخست از کسب دانش بهره ور شو

ز جهل آباد نادانان بدر شو
بود معلوم هر آزاد و بنده

که نادان مرده و داناست زنده
جامی   

***
هرگز دل من ز علم محروم نشد

کم ماند ز اسرار که معلوم نشد
هفتاد و دو سال فکر کردم شب و روز

معلومم شد که هیچ معلوم نشد
خیام  

***
علم بالست مرغ جانت را

بر سپهر او برد روانت را
علم دل را به جای جان باشد

سر بی علم بدگمان باشد
اوحدی مراغه ای  

***
مالی که ز تو کس نستاند، علم است

حرزی که تو را به حق رساند، علم است
جز علم طلب مکن تو اندر عالم

چیزی که تو را ز غم رهاند، علم است
شیخ بهایی  

***
گویند عارفان هنر و علم کیمیاست

وآن مس که گشت همسر این کیمیا طلاست
فرخنده طائری که بدین بال و پر پرد

هم دوش مرغ دولت و هم عرصه هماست
پروین اعتصامی  

حال زبان فارسی در دانشگاه 
پیشاور خوب نیست

رئیس بخش فارسی دانشگاه پیشاور پاکستان، 
ــی در  از تعطیلی قریب الوقوع ایــن رشته درس
ــاره  ایــن دانشگاه خبر داد. یوسف حسین درب
وضعیت زبان فارسی در دانشگاه های پاکستان، 
به خصوص دانشگاه پیشاور، به خبرگزاری ایبنا 
گفت: بخش فارسی دانشگاه پیشاور تنها کرسی 
زبــان فارسی در ایالت خیبر پختونخواست که 
تاکنون زنده مانده است. کرسی زبان فارسی 
در دانشکده های دولتی، به تدریج از بین رفته 
ــت و اکــنــون در دانــشــکــده هــا، اســتــاد زبــان  اس
فــارســی نیست. مــا در بخش فــارســی، مقطع 
فوق لیسانس، پیش دکتری و دکتری داریــم. 
علاوه بر این، دوره های کوتاه مدت هم داریم که 
در سال دوبار راه انــدازی می شود. در دوره های 
کوتاه مدت تعداد دانشجویان زیاد است. مسئولان 
دانشگاه پیشاور درصدد بستن کرسی فارسی 
در دانشگاه هستند و تلاش می کنند که دیگر 
استاد زبان فارسی استخدام نکنند. استادانی 
باز نشسته شده اند و پس از آن دانشگاه تصمیم 
نگرفته است که استاد جدید استخدام کند. این 
استاد دانشگاه، درباره وضعیت زبان فارسی در 
دانشگاه پیشاور اضافه کرد: امسال در اثر کمبود 
استاد، دانشگاه تصمیم گرفت ثبت نام در مقطع 
پیش دکتری و دکتری در بخش فارسی را اعلام 
نکند و تا سال آینده مقطع فوق لیسانس نیز بسته 
خواهدشد. فقط دوره های آموزشی کوتاه مدت 
که برای سه ماه و شش ماه است ادامــه خواهد 
یافت. اگر وضعیت به همین منوال ادامه یابد، ما 
شاهد انحلال بخش فارسی در دانشگاه این ایالت 

خواهیم بود.

 گفت وگوهای منتشر نشده
 با کیارستمی

کیارستمی«  عباس  با  »گفت وگوهایی  کتاب 
نوشته گادفری چشایر با ترجمه صالح نجفی 
با  نجفی  صالح  خــود  گفت وگوی  انضمام  با  و 
کیارستمی در نشر لگا منتشر شد. به گزارش 
کیارستمی«  عباس  با  »گفت وگوهایی  ایبنا، 
ــاوی شــمــاری از بــهــتــریــن گــفــت وگــوهــای  ــ ح
بــه یــادگــارمــانــده از عباس کیارستمی اســت؛ 
چشایر با  گادفری  مصاحبه های  از  سلسله ای 
عباس کیارستمی. مصاحبه ها اواخر دهه 1990 
انجام گرفته و حاوی بحث هایی خواندنی درباره 
بسیاری از فیلم های کیارستمی است که تا پیش 
از ترمیم شان در سال های اخیر، به ندرت دیده 
شده اند و نیز، درباره آثاری است که او را به شهرت 
بین المللی رساندند. گادفری چشایر، نقدنویس 
آمریکایی، در گفت وگوهای گردآمده در این کتاب 
درباره تمام فیلم هایی که کیارستمی در سه دهه 
فعالیت مدام، از 1349 تا 1379، ساخته است 
بحث می کند. ترجمه حاضر ضمایمی دارد و یک 
دیباچه. دو ضمیمه پی نوشت هایی طولانی است 
که در آخر کتاب آمده است؛ ضمیمه اول، متن 
گفت وگوی صالح نجفی با عباس کیارستمی 
است که در سال 1387 انجام گرفته؛ دیباچه 

کتاب هم به قلم احمد کیارستمی است. 

مترجم: جواد نوائیان رودســری – احتمالًا 
بتوانیم ویکتور هوگو را به عنوان مشهورترین 
کنیم.  معرفی  ــخ  ــاری ت فــرانــســوی  نویسنده 
ــا در قالب  داســتــان هــای او کــه برخی از آن ه
نمایشنامه و فیلم سینمایی درآمده ، برای هوگو 
شهرتی عالم گیر به همراه آورده اند. با این حال، 
هوگو افزون بر نویسندگی، در عرصه های دیگر 
ــاره زندگی او  هم فعالیت داشــت و نکاتی درب
وجود دارد که شاید تاکنون نشنیده باشید. در 
ادامه مطلب، پنج مورد از این ناشنیده ها را با هم 

مرور می کنیم.

نگارش رمان برای نجات یک اثر هنری	 
هوگو برای نجات کلیسای نوتردام از تخریب، 
»گوژپشت نوتردام« را نوشت. هدف اصلی او از 
نگارش این رمان مشهور و زیبا، آن بود که مردم را 
از وضعیت اسف بار این بنای تاریخی مطلع کند. 
ساختمان کلیسای نوتردام در پاریس، هنگام 

نگارش رمان هوگو، به شدت فرسوده و در حال  
تخریب بود و پس از نگارش »گوژپشت نوتردام«، 

مسئولان فرانسوی به فکر بازسازی آن افتادند.

15 سال وقت صرف »بینوایان« کرد	 
از  اثــر مشهور ویکتور هوگو، یکی  بینوایان، 
طولانی ترین بازه های زمانی را در تاریخ نگارش 
رمان دربرمی گیرد. این داستان، روایت زندگی 
ــژان بین سال های 1815 تا 1832  ژان وال
است و 17 سال از رویدادهای حیات قهرمان 
خود را نقل می کند. هوگو برای نگارش بینوایان 
15سال وقت صرف کرد و در نهایت، آن را در 
365 فصل، 1900 صفحه و پنج جلد، به چاپ 

رساند.

شاعری کمتر شناخته شده	 
ویکتور هوگو شاعری بسیار توانمند بود. اولین 
مجموعه شعری او در سال 1822، هنگامی 

که تنها 20 سال داشت، منتشر شد. هوگو بین 
سال های 1829 تا 1840، پنج دفتر شعر 
منتشر کرد. یکی از پراحساس ترین اشعار او، 
ــردا، سپیده دم« است که پس از درگذشت  »ف

دختر بزرگش و در سوگ وی، سروده شد.

باب راس قرن نوزدهم!	 
ویکتور هوگو نقاشی چیره دست بود. او بیش از 
چهارهزار نقاشی کشید که اغلب آن ها به صورت 
سیاه و سفید بودند. اما اجازه عرضه آن ها را به 
بازار نمی داد و دوست نداشت که نقاشی هایش، 
روی شهرت او در نویسندگی تأثیر بگذارد. این 
نقاشی ها عموماً در قطع کوچک کشیده و به 
دوستان و آشنایان تقدیم می شد. برخی هوگو را 

پیشتاز سبک سوررئالیسم در نقاشی می دانند.

شورشی تبعیدشده	 
ویکتور هوگو در عرصه سیاست هم فعالیت 

ــال 1855 بــه مخالفت با  داشـــت. او در س
ناپلئون سوم برخاست و به همین دلیل به 
خیانت محکوم و به تبعید فرستاده شد. هوگو 
مدتی را در بروکسل و سپس، بیشتر دوران 
تبعیدش را در »جرزی«، جزیره ای انگلیسی 
واقع در نزدیکی سواحل نرماندی گذراند و تا 

سال 1870 آن جا بود.
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بساتین  
واژه بُستان، مخفف بوستان، از فارسی به عربی 
ــی در  ــت. ول ــده اس رفته و در جمع بساتین ش
فارسی، درست تر و زیباتر آن است که بوستان را 

به »ها« جمع ببندیم و بوستان ها بگوییم.
بلادرنگ 

واژه درنگ فارسی است و آوردن »بلا«ی عربی 
قبل از آن خلاف فصاحت است. به جای آن بهتر 

است بی درنگ گفته شود.
بنادر 

واژه بندر، فارسی است و به همین صــورت به 
عربی رفته و در جمع مکسر، بنادر شده است. 
ولی در فارسی، درست تر و زیباتر آن است که 

بندر را به »ها« جمع ببندیم و بندرها بگوییم.
بهبود/ بهبودی

واژه بهبود اسم است و نه صفت؛ بنابراین، نیاز 
به »ی« اسم ساز ندارد. بهبودی در متون معتبر 
فارسی به کار نرفته است: بوی بهبود ز اوضاع 
جهان می شنوم/ شادی آورد گل و باد صبا شاد 

آمد)حافظ(.
بیدق /  بیرق

این دو کلمه را نباید با هم اشتباه کــرد. بیدق 
به معنای »پــیــاده« و نیز »مهره پیاده در بازی 
شطرنج« است. اما بیرق نخست به معنای »پارچه 
رنگارنگی که بر سرِ عَلَم می بندند« بوده و سپس 
به معنای خودِ »عَلَم« اطلاق شده است  و استفاده 

از آن در نثر فارسی معاصر درست است.
منبع: غلط ننویسیم ابوالحسن نجفی  

اکرم انتصاری - امروز آخرین پاییز قرن شروع می شود. پاییز 
به فصل عاشقی معروف است؛ هر چند از آن به عنوان خزان 
هم یاد می کنند. در طول 99 سال گذشته، فصل پاییز و 

المان های آن، دست مایه خوبی برای بسیاری از شاعران و 
آهنگ سازان و خواننده ها شد تا آثار ماندگار و شنیدنی خلق 
کنند. به طورمثال، استاد حسین علیزاده و پرویز مشکاتیان، 

هرکدام یک قطعه شنیدنی به نام »خزان« دارند. در این بین، 
خواننده هایی نیز به سراغ خواندن اشعار پاییزی رفته اند؛ 

در ادامه به معرفی چهار قطعه شنیدنی پاییزی می پردازیم.

برگ خزان
ایرج بسطامی

تصنیف »گل پونه ها« یکی از شاهکارهای ایرج 
بسطامی است؛ اما بعید است کسی »بیداد 
زمــان« یا »بــرگ خــزان« را هم با صــدای او که 
یکی از صداهای ماندگار چنددهه اخیر است، 
نشنیده باشد. ایــن تصنیف به همراه آلبوم 
»خزان و آرزو«، در سال 87 منتشر شد. میلاد 
کیایی نوازنده پیش کسوت سنتور گفته  که 
شعر و آهنگ این اثر توسط بیژن ترقی و پرویز 
یاحقی، به صورت بداهه خلق شده و چگونگی 
ساختش را این طور توصیف کرده است:»یک 
ــروب پاییز، ترقی و یاحقی به یکی از  روز غ
روستاهای خارج از تهران می رفتند. یاحقی در 
حال رانندگی بود و ترقی کنار او نشسته بود. در 
آن لحظه بادی می وزد و برگ خشکی از درخت 
می افتد و به برف پاک کن ماشین، گیر می کند. 
ــدای خش خش بــرگ زیــر بـــاران پاییزی،  ص
شعری را به ذهن بیژن ترقی می آورد و در همان 
حال زمزمه می کند »به رهی دیدم برگ خزان 
... افتاده ز بیداد زمــان... « و در همین حال 
یاحقی این شعر را با ملودی معروفش زمزمه 
می کند.« گروه پالت نیز، در سال 95 این اثر را 

با عنوان »برگ خزان« بازخوانی کرد.

خزان عشق
جواد بدیع زاده

بعید نبود اگر »خــزان عشق« یا همان »شد 
ــزان« در دهــه 90 منتشر می شد، صفت  خ
خالقش  بــه  را  ــورده«  ــ خ عشقی  »شکست 
نسبت می دادند. اما ماجرای این تصنیف، 
فراتر و عمیق تر از این حرف هاست. »خزان 
عاشقانه های  ماندگارترین  از  یکی  عشق« 
پاییزی است که 86 سال از زمان خلق آن 
می گذرد؛ اما هنوز با شعر و نت  و صداهای 
ــبــری مــی کــنــد. شعر  خــاطــره انــگــیــزش، دل
از  یکی  رهی معیری  به  متعلق  تصنیف  این 
شــاعــران غــزل ســرای معاصر اســت و جــواد 
ــه ایــن  ــن فـــردی اســـت ک ــی بـــدیـــع زاده، اول
شعر را با صــدا و آهنگ سازی خــود به یک 
تصنیف ماندگار تبدیل کرد. حزن پنهان در 
واژه های این شعر و صدای ناب بدیع زاده، به 
شنیدنی ترشدن این اثر کمک فراوانی کرده 
معروف  خواننده  بنان  غلامحسین  اســت. 
کشورمان که آثار جاودانی مانند »الهه ناز« و 
»بهار دلنشین« را در کارنامه هنری خود دارد 
نیز، چند سال بعد از جواد بدیع زاده گرفتار 
تصنیف »خــزان عشق« شد و این تصنیف را 

بازخوانی کرد.

حریق خزان
علیرضا قربانی

یکی از موفق ترین تجربه های علیرضا قربانی 
به خزان گره خورده است. قطعه »حریق خزان« 
با شعر فریدون مشیری، آهنگ سازی مهیار 
علیزاده و صدای علیرضا قربانی را، از آلبومی 
به همین نام، می توان یکی از ماندگارترین آثار 
این خواننده دانست؛ موفقیتی که در همکاری 
بعدی با آهنگ ساز این اثر، در آلبوم مشترک 
و  شجریان  همایون  چشم هایت«  »افسانه 
قربانی اتفاق نیفتاد. جالب این که این قطعه 
در زمان انتشار خود به اندازه هیت شدن در 
حد یک آهنگ پاپ پیش رفت و مردم به شدت 
از آن استقبال کردند. قربانی که تا پیش از 
آلبوم »حریق خزان«، بیشتر روی آثار شاعران 
ایــن آلبوم که  کلاسیک آواز می خواند، در 
در ســال 91 منتشر شــد، به ســراغ اشعار نو 
شاعرانی چــون فریدون مشیری، هوشنگ 
ابتهاج و سهراب سپهری رفت و توانست حس 
و صدای خود را به عنوان یک تجربه نو و موفق 
زمان  در  قربانی  کند.  ثبت  کارنامه اش  در 
انتشار این آلبوم گفت که در چند سال اخیر، 
جدیدترین و خاص ترین کاری که به صورت 

ارکسترال انجام شده، حریق خزان است.

پاییز
حجت اشرف زاده

پاییز در ســال هــای گذشته هــم شــاعــران و 
خواننده های زیــادی را به خود مبتلا کرده 
است. علیرضا بدیع، شاعر جوان خراسانی 
و حجت اشــــرف زاده خــوانــنــده نــام آشــنــای 
کشورمان، جزو این مبتلاها هستند. حجت 
اشــرف زاده در قطعه »پاییز عاشق است«، به 
خوبی توانسته یک عاشقانه پاییزی خلق کند. 
ایــن آهنگ زیبا با آهنگ سازی آرش و امیر 
بیات که در آلبوم »ماه و ماهی« منتشر شده 
بود، مدتی به عنوان تیتراژ برنامه تلویزیونی 
»حالا خورشید« به روی آنتن می رفت. »پاییز 
عاشق است« برای کسانی که با موسیقی روز 
بیشتر ارتباط برقرار می کنند گزینه مناسبی 
در این روزهاست. اشرف زاده در دیگر آثارش 
نیز، به سراغ فصل پاییز رفته است. او آهنگ 
دیگری به نام »پاییزی ام« را در کارنامه خود 
بر  محتشمی  محمد  را  قطعه  ایــن  کــه  دارد 
ترانه ای از امیر ارجینی که سابقه قابل توجهی 
در همکاری با محسن چاوشی در سال های 
ابتدایی فعالیتش دارد، آهنگ سازی کرده 
است که در زمان انتشار، با استقبال خوبی 

رو به رو شد.

علیرضا قربانی مهمان مراسم 
بزرگداشت مولانا

هشتصدوسیزدهمین  بــزرگــداشــت  مــراســم 
ــا خوانندگی  ــا، در قونیه ب ــولان ســـال تــولــد م
ــورت آنــلایــن بــرگــزار  ــه ص علیرضا قــربــانــی و ب
ــزارش ایسنا، فــروزنــده اربابی،  می شود. به گ
اعلام  با  مولانا  بین المللی  بنیاد  ایرانی  عضو 
این خبر نوشته است: برنامه های بزرگداشت 
هشتصدوسیزدهمین سال تولد حضرت مولانا 
سپتامبر  بیست ودوم  از  آنلاین  بــه صــورت  که 
ــا سی ام سپتامبر  2020 )یکم مهرماه 99( ت
2020 )نهم مهرماه 99( پخش خواهد شد، 
راس ساعت 20:30 به وقت کشور ترکیه، آغاز 
خواهد شد. 29 سپتامبر 2020 )هشتم مهرماه 
99( علیرضا قربانی با ما خواهد بود و برنامه 30 
سپتامبر به صورت آنلاین از آرامگاه مولانا پخش 

خواهد شد. 

5 واقعیت ناشنیده درباره ویکتور هوگو
نویسنده »بینوایان«، 15 سال برای نگارش آن زحمت کشید و 4 هزار نقاشی زیبا از خود به یادگار گذاشت

از صلح گفتن محمود دولت آبادی با 74نوازنده جهان

نخستین اثر ارکستر پاکو با صدای محمود دولت آبادی ضبط 
چهره

نویسنده
و آمــاده انتشار شد. به گــزارش روابــط عمومی این پــروژه، 
ارکستر پاکو در قالب پروژه »هنر صلح« با حضور 74 نوازنده 
از 24 کشور جهان تشکیل شده است. نوازندگان اصلی اجرای قطعه نخست، 
32 نفر از 19 کشور هستند و ارکستر درحال تکمیل نوازندگان است. اجرای 

نوازندگان ارکستر پاکو به سرپرستی مهران علیرضایی ضبط شده است و به زودی، نخستین قطعه 
تولیدی این ارکستر با دکلمه ای از محمود دولت آبادی رونمایی خواهد شد.

محمدعلی بهمنی، داور اجلاس جهانی »هم سُرا« 

داوران ششمین اجلاس جهانی شاعران هم سُرا معرفی شدند. 
چهره
شاعر

ــاس، محمدعلی بهمنی  ــزارش خبرآنلاین، بر این اس به گ
)صاحب مجموعه »گاهی دلم برای خودم تنگ می شود« داور 
بخش غزل ها و ترانه دوره نهایی(، مصطفی علیپور طبری )مولف کتاب »ساختار 
شعر امروز« داور بخش اشعار نیمایی و سپید(، محمود اکرامی فر )داور بخش 

طنز و مثنوی( و مرتضی امیری اسفندقه )داور بخش قالب های کهن از جمله قصیده، مخمس، 
رباعی، دوبیتی( داوران این دوره از اجلاس جهانی شاعران هم سرا هستند.
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